
Familjen Viktor och Maria Andersson i Täckhammar

Minnen från Täckhammar nedtecknade av Birgit Ryrvall i pärmen Vårt Bärbo som vi
minns det…

”Jag föddes på Täckhammar 1931 och bodde där med mina föräldrar Viktor och Maria
(Maja) Andersson tills jag gifter mig 1951 med Lennart Ryrvall och flyttade till granngården
Kristineholm. Sedan 1975 bor vi i Stigtomta.

Jag vill gå lite längre bakåt i tiden, till 1907. Troligen var det då min farfar och farmor, Johan
och Ingeborg Andersson kom till Täckhammar. Dom kom från Girsta med tre barn, Nils,
Bertil och Rut och flyttade in i mittenlägenheten i huset vid Stenhagen.

Ingeborg och Johan
Andersson.

Stenhagen 1995.

Farfar arbetade som kördräng och farmor fick, liksom alla statarkvinnor, mjölka kor. Jag tror
att mjölkningsarbetet var uppdelat i perioder mellan kvinnorna.

År 1908 föddes min pappa Viktor. Farmor har berättat att det gick kor i hagen utanför huset
och där var en ko som var väldigt folkilsken. Vid ett tillfälle hade pappa, två till tre år gammal,
traskat ut i hagen till korna och lagt sig att sova lutad mot den ilskna kon. Farmor blev väldigt
rädd men kunde hämta pojken utan att kon rörde sig.

Efter några år flyttade farfar och farmor till det vi nu kallar ”gamla stallet”. I den norra delen
av stall- och mejeribyggnaden fanns det bostäder i ena delen av huset och stall och
vagnslider i den andra delen. Det var en lång brant yttertrappa till ingången i huset. Farmor
och farfar bodde på övervåningen. Under dem bodde kusken Ernst Johansson och hans
hustru Lina. Lägenheterna hade ett rum och kök.

Farfar fick ju närmare att gå till stallet och farmor kunde hämta vatten vid pumpen på gården.
När de bodde i Stenhagen fick farmor gå nära en kilometer för att hämta vatten vid
ladugården. Stenhagen var ju en mycket vacker plats att bo på men sådant tänkte man nog
inte på då när allt arbete var så tungt.
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År 1918 föddes deras yngste son Verner. Han insjuknade i Engelska sjukan. Farmor
berättade att hon smorde honom med duvträck (?) som hon fått av någon klok gumma.
Verner blev botad i alla fall.

Någon gång i mitten på 30-talet flyttade farfar och farmor till den lilla röda stugan vid sjön.
Där bodde också smeden Andersson och hans hustru. Stugan låg så lågt och varje år steg
vattnet i Långhalsen så det ibland nådde upp ända till gårdsplanen.

Farfar dog 1944, 67 år gammal, och farmor bodde kvar i stugan till sin död 1958. Det var
kallt i stugan och de sista vintrarna tillbringade farmor hos sina barn som turades om att
sköta om henne.

Mina föräldrar och jag flyttade in i Stenhagen 1931. Pappa kom tillbaka till det hus han
föddes i och bodde där till sin död 1973.

Stenhagen bestod av tre lägenheter om ett rum och kök samt ett enkelrum på övervåningen.
Vi bodde i lägenheten mot norr. I mittenlägenheten bodde Britta Nyberg med sonen Carl och
i den andra gavellägenheten bodde Emil och Helga Nilsson. I enkelrummet ovanpå en
änkefru som hette Tilda Karlberg.

Pappa var, liksom farfar, anställd som kördräng. Lönen bestod av en liten kontantlön plus
stat som utgjordes av mjölk, säd och potatisland. Mjölkningsplikten för statarkvinnorna hade
upphört när mjölkningsmaskiner hade installerats. Vid något tillfälle, då de antagligen var ett
längre strömavbrott, minns jag att mamma och andra kvinnor blev utkommenderade att
mjölka.

Mamma började senare att arbeta som tvätt- och städhjälp hos familjen Böcklin och från
1940 hos familjen Renberg, som då hyrde Villan. En tid under 50-talet arbetade också några
kvinnor i lantbruket bland annat med skörden.

En stor händelse inträffade 1940 då vi fick elström installerad. Det var fantastiskt att bara
trycka på en knapp för att få lyse och att kunna lyssna på radio. Tidigare hade vi en
batteriradio med två hörlurar, som mamma och pappa lyssnade på, lurarna räckte ju inte till
mig så jag minns inte om jag lyssnat på radio tidigare. Nästa stora händelse var ett eller två
år senare då vi fick vattenledning indragen.

Jag växte upp som ett ganska ensamt barn. Jag hade inga dagliga lekkamrater förrän jag
började skolan. Det fanns barn på gården, mest lite äldre pojkar och en flicka, Karin
Malmsten, som jag lekte med ibland när jag var hos farmor. Karin var dotter till bokhållaren
och deras hus låg mitt för där farmor bodde.

Stenhagen var en mycket vacker plats att bo på
med sjön så nära och hela hagen med alla
vackra träd och med blommor av alla slag, som
jag älskade att plocka upp både mamma och
andra.

Stenhagen 2022.



Varje år blev vi barn från Tuna och Täckhammar bjudna på julfest i stora huset. Fru Mona
Böklin och Inger Fredriksson, som var hembiträde hos familjen Böcklin, lekte med oss,
ringlekar och ”gömma ringen”. Vi fick sitta i matsalen och dricka saft med gott bröd. Till sist
fick vi julklappar och godispåsar innan vi gick hem. Det var väldigt roligt.

På somrarna var det liv och rörelse vid sjön och badberget. Det kom mycket folk från när och
fjärran för att bada. Jag lärde mig simma med hjälp av en bräda när jag var sju eller åtta år.
När jag blev lite säkrare att simma vad är jättekul att simma över ån till Spånga-bryggorna.
Det var också väldigt roligt att simma med strömmen till Täckhammarsbro. Det var ganska
stark ström i ån så det var lättast att ta sig hem landsvägen.

När jag var tre år började mina föräldrar umgås med en familj som bodde vid Tuna. Det hette
Bernard och Signe Eriksson och deras barn Ingemar, Inga-Lisa och Sven-Erik. Inga-Lisa
blev min bästa vän och är det fortfarande. Vi träffades inte så ofta när vi var riktigt små, vi
bodde lite för långt ifrån varandra. Det var så mycket roligare när det hände.

Innan vi började i skolan gick vi i Söndagsskola och fortsatte med det i flera år.
Undervisningen skedde i Jenningska skolan som då användes som missionshus.
Söndagsskollärare var Emma Andersson och senare Alma Lindh.

Jag började i skolan 1938. Inga-Lisa gick då redan i andra klass. Vår lärarinna i första och
andra klass var Ebba Åkerström, som också hade undervisat min pappa när han började i
skolan.

Vi gick i Täckhammars skola där också barn från Råby och Helgona gick. Klasserna tre till
sex undervisades då av Hulda Mannerstedt. När jag började tredje klass hade Hulda
Mannerstedt slutat och vår lärare blev då Anna Granqvist, som flyttat från Bärbo skola till
Täckhammar.

Jag tyckte så mycket om mina skolfröknar och det var väldigt roligt att gå i skolan. Jag kände
stor sorg när skolan tog slut efter sex år.

Vi fick lite ytterligare undervisning senare i Fortsättningsskolan, som pågick i sex veckor på
vintern när övriga barn hade jullov. På sommaren efteråt fick vi flickor gå i skolkök några
veckor. Pojkarna fick gå en sex veckors kurs till i Fortsättningsskolan vintern därpå.

När jag var 13–14 år ordnades underhållning i Täckhammars skola. Carl och Jan Granqvist
medverkade med sketcher. Vi dansade också ringlekar ibland och då deltog även ungdomar
i övre tonåren. Det var inte tillåtet att anordna vanlig dans i skollokalen.

I Bärbo småskola ordnade ungdomsföreningen fester och spelade amatörteater. Då försökte
man alltid att ta sig dit, till fots eller med cykel.

Det var mycket sång och musik i vårt hem. Pappa spelade dragspel och mamma sjöng och
spelade gitarr. När det kom gäster ville dom ofta att mamma och pappa skulle spela och
många deltog i sången. Inga-Lisas pappa Bernhard var en duktig sångare och tyckte om att
sjunga.



På 40-talet blev pappa bekant med Bernt Andersson, då kyrkvaktmästare i Bärbo kyrka,
också han dragspelare. Familjerna började umgås och dom övade och spelade tillsammans.
Bernt och pappa anlitades så småningom att spela på en hel del fester. Bernt Andersson bor
nu i Stigtomta och är fortfarande mycket aktiv musikant. Han har varit musikledare i
Stigtomta PRO I 17 år.

1946 när jag var 15 år fick jag en anställning som kontorist på en byggnadsfirma i Nyköping.
Under åren 1948 till 1950 läste jag kvällskurser på Nyköpings yrkesskola. Jag arbetade som
kontorist på några andra kontor i olika branscher till 1953 då vår son föddes och jag var
hemmafru några år. 1956 började jag deltidsarbete på Riksbyggens kontor i Nyköping.  När
barnen blivit större övergick jag till heltid som ekonom och var anställd på företaget till och
med år 1993 då jag gick i pension.

Lägenheterna i Stenhagen byggdes om på 1940 talet till tre lägenheter med vardera två rum
och kök. Vindsutrymmet blev sovrum och två kallgarderober. Fortfarande uppvärmdes
lägenheterna med vedspis och kakelugnar. Inte heller installerades några VC. Istället
byggdes tre nya utedass så att varje familj fick varsitt.

Omkring 1970 slogs två lägenheter samman och renoverades och mina föräldrar fick en
mycket större och fullt modern lägenhet. Tyvärr fick inte pappa njuta så länge av deras fina
bostad. Han dog i hjärtinfarkt i januari 1973.

Mamma bodde kvar till 1979. Två månader efter sin sjuttioårsdag drabbades hon av en
kraftig hjärnblödning. Hon blev helt förlamad i höger sida och miste talförmågan.

Mamma kunde inte komma hem till Stenhagen mer utan bodde på långvårdsavdelningen på
Nyköpings lasarett ända till sin död 1988.

Hon hade sitt gamla glada humör kvar trots allt. När hon blev så pass återställd och kunde
sitta uppe började hon brodera. Med hjälp av en sybåge fastsatt i ett bord broderade hon
dukar med vänster hand. Hon var mycket flitig.

Stenhagen har alltid varit beteshage för hästar och ibland kor. Dessa gjorde att vi hade en
perfekt klippt gräsmatta kring huset där vi bodde. När hästar och kor försvann började hagen
växa igen. Den nya ägaren O. Norrby släppte in ganska många får som betade både gräs
och buskar. Hagen blev ganska förstörd en tid när mamma bodde kvar i Stenhagen. Senare
har hagen rensats upp och antalet får minskat.

På våren 1995 tog jag med mina barnbarn Agnes och Johanna. Vi strövade runt på alla
platser och berghällar där jag lekte som barn. Jag hade inte varit där på många år.

Jag blev så lycklig när jag kom dit. Det var så vackert med alla björkar och andra träd som
vuxit upp igen. Vitsipporna blommade också och det såg ut som jag minns Stenhagen från
förr.

Mina barnbarn så: ”vilken lyxig lekplats du hade mormor”.

Birgit Ryrvall f. Andersson



Viktor och Maja Andersson 1973.

Kafferep vid Stenhagen.

Ingeborg Andersson 80-årsdag.

Viktor Andersson 60 år.

Klasserna 3-6 1941-42 Täckhammars skola.



Anställda vid Täckhammar på 20-talet.
Stående fr v Lars Anderson (?), Viktor Andersson, Emil Nilsson, Johan Andersson, Reinhold
Gustafsson, Fredriksson (?), Axel Pettersson, Okänd.
Sittande fr v Okänd, Okänd, smeden Andersson, Axel Karlsson, Sanfrid Johansson, Okänd.
Pojkarna längst fram är okända.

Redigering och digitalisering: soren.t.eriksson@gmail.com

—-----------------------------------------------
Citat om Stenhagen ur andra berättelser i Bärbo-pärmen

“Vi bodde i Stenhagen, i mittenlägenheten, i stora huset. Där bodde också Andersson, som
blev trädgårdsmästare, och Nilssons.”
Rune Johansson

“På hösten 1955 slutade min far som ladugårdsförman och flyttade från Parken till
Stenhagen och arbetade sedan i jordbruket.”
Ingvar Johansson

mailto:soren.t.eriksson@gmail.com

